ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB

2ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA (CIB-AS-SC)

EDITAL N° 002/2020 DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, no uso de suas atribuições estabelecidas em

seu Regimento Interno, convoca os membros titulares e membros da câmara técnica, e

convida os Gestores Municipais e demais interessados para a Reunião Plenária Ordinária

a realizar-se no dia 12 de março de 2020, com início às 13:30 hs, na Associação

Empresarial de Jaraguá do Sul - ACIJS, Rua Octaviano Lombardi, n° 100 –

Czerniewicz  – Jaraguá do Sul – SC – CEP: 89255-055,  tendo como Ordem do Dia:

1. Verificação da presença e da existência de quorum;

2. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta;

3. Apreciação e aprovação da ata da reunião plenária anterior;

4. Matéria de discussão:

  Avaliação das metas do Pacto de Aprimoramento SUAS – etapa 2019.

  Cofinanciamento.

5. Informes SDS e COEGEMAS:

  Reunião ampliada na região Oeste de Santa Catarina, para viabilizar diálogo

sobre a temática da migração na região, visita técnica nos Municípios de Chapecó

e Itapiranga.

  Plano Operacional de Educação Permanente do SUAS/ CapacitaSUAS.

  Prazo para confirmação trimestral da participação dos usuários no Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV);

  Equipe Estadual PETI.

  Lei 17.906 de 27 de janeiro de 2020. A referida Lei trata a respeito da

organização e controle de crianças e idosos abrigados em casas de proteção no

Estado de Santa Catarina.

Informes DIDH:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
31

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6S

81
O

U
A

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 E
LI

S
A

 D
E

 C
A

R
O

 e
m

 0
2/

03
/2

02
0

às
 1

9:
02

:2
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

  Capacitação de técnicos de nível médio e superior dos Centros de Referência em

Assistência Social (CRAS) dos Municípios da Grande Florianópolis para a

integração de migrantes e refugiados.

  Reunião ampliada na região Oeste de Santa Catarina, para viabilizar diálogo

sobre a temática da migração na região, visita técnica nos Municípios de Chapecó

e Itapiranga.

  Integração com a Secretaria Estadual de Educação.

  Comissão Intersetorial do SINASE (Sistema Nacional de Atendimento

Socioeducativo) do Estado de Santa Catarina (Portaria no 783/GBSA/SAP, de

09/10/2019).

  Oficina de Capacitação SIPIA/SINASE, destinada aos técnicos do sistema na

região da Grande Florianópolis.

  Reuniões de Trabalho das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto e

SIPIASINASE.

  “Capacitação Inicial Unificada dos Conselheiros Tutelares de Santa Catarina –

Gestão 2020-2024”.

  Participação da SDS nas ações de acolhimento à comunidade da Escola

Januária Teixeira da Rocha.

  Dia Internacional da Mulher, a Gerência de Políticas para Mulheres e Direitos

Humanos realizará diversas ações junto aos Órgãos Governamentais do Estado.

   Florianópolis (SC), 02 de março de 2020.

MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO
Coordenadora da CIB – AS - SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
31

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6S

81
O

U
A

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 E
LI

S
A

 D
E

 C
A

R
O

 e
m

 0
2/

03
/2

02
0

às
 1

9:
02

:2
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3